
 

 
Republica Moldova                                                                        Республика Молдова 

Raionul Floreşti                                                                                 Район Флорешть 

Consiliul orăşenesc Floreşti                                                         Городской Совет 

Флорешть 

 

 
DECIZIE proiect 

Din     2024 

Cu privire la expunerea la licitație cu strigare  

a terenurilor cu n/c 4501216.016 și construcția cu n/c 4501216.016.01  

     Examinând cererea cu privire la procurarea terenului și construcție din str. M.Viteazul, 12;  

în temeiul art.3 alin.(2), art.14 alin.(l), (2) lit. b), d) şi art.77 alin.(2) din Legea nr.436/2006 „Cu 

privire administraţia publică locală”; art.4 alin,(9) din Legea nr. 1308/1997„Privind preţul 

normativ şi modul de vânzare - cumpărare a pământului”; Legea nr.523/1999„Cu privire la 

proprietatea publică a unităţilor administrativ-teritorialc”; Legea nr.435/2006 „Cu privire la 

descentralizarea administrativă”; Legea nr. 121/2007 „Cu privire la administrarea şi deetatizarea 

proprietăţii publice”, art.55 alin. (1) Codul Administrativ al Republicii Moldova; Hotărârea 

Guvernului nr. 136/2009 “Cu privire la aprobarea Regulamentului privind licitaţiile cu strigare şi 

cu reducere”; Consiliul orăşenesc Floreşti DECIDE: 

1. Se permite expunerea la licitație cu strigare a terenului cu nr./c 45012016.016 cu 

suprafața de 0,4697ha  și construcția cu nr.c/ 4501216.016.01 cu suprafața de 537,5 m.p 

, teren pentru construcții amplasat or. Florești ,str. M.Viteazul, 12. 

2. Comisia de licitație instituită prin Decia Consiliului Orășenesc nr.07/03 din 08.12.2023,  

va asigura organizarea și desfășurarea licitației de vînzare-cumpărare și va stabili prețul 

inițial de expunere și a taxei de participare pentru pesoanele fizice și juridice, inclusiv 

străine și apatrizi, a modului și termenelor de achitare a costului. 

3. Controlul asupra executării deciziei în cauză se pune în sarcină Primarulu or. Florești 

 

 

 


